
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ №72 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ
ВЫПУСК

1.5 (326)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
№ 72

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
19 апреля 2023 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО МО 
№ 72

ОТ 28.04.2020 № 7 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О ПОРЯДКЕ 
ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, 
ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА 

ИНТЕРЕСОВ И НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ 
В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ- ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА № 72»

В соответствии с частью 6 статьи 27.1. Фе-
дерального закона от 02.03.2007
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации», Уставом внутригород-
ского муниципального образования города 
федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа № 72, рассмотрев 
заключение Юридического комитета Адми-
нистрации Губернатора Санкт- Петербурга 
от 13.07.2020 № 15–30–718/20–0–0, Му-
ниципальный совет внутригородского 
муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт- Петербурга 
муниципального округа № 72 РЕШИЛ:
1.  Внести изменения в решение Му-
ниципального совета МО МО № 72 
от 28.04.2020 № 7 «Об утверждении Поло-
жения «О порядке применения взысканий 
за несоблюдение ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об уре-
гулировании конфликта интересов и не-
исполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции в Муни-
ципальном Совете внутригородского муни-
ципального образования Санкт- Петербурга 
муниципального округа № 72» (далее — Ре-
шение № 7), заменив в названии, в пункте 1 
слова «внутригородского муниципального 
образования Санкт- Петербурга» словами 
«внутригородского муниципального обра-
зования города федерального значения 
Санкт- Петербурга».
2.  Внести в Положение «О порядке при-
менения взысканий за несоблюдение огра-
ничений и запретов, требований о предот-
вращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных в целях противодействия 
коррупции в Муниципальном Совете внутри-
городского муниципального образования 
Санкт- Петербурга муниципального округа 
№ 72», утвержденное Решением № 7 (да-
лее — Положение) следующие изменения:
2.1.  В названии и по всему тексту Поло-



2 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
№ 72

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ
Принято

Муниципальным советом МО МО № 72
19 апреля 2023 года

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ РЕШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МО
МО № 72 ОТ 27 ИЮЛЯ 2020 ГОДА № 18 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
«О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СЛУЖАЩЕГО, ЗАМЕЩАЮЩЕГО ДОЛЖНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ- ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72, 

К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ»

жения слова «внутригородское муниципаль-
ное образование Санкт- Петербурга» в со-
ответствующих числах и падежах заменить 
словами «внутригородское муниципальное 
образование города федерального значе-
ния Санкт- Петербурга» в соответствующих 
числах и падежах;
2.2. Пункт 2.4. изложить в следующей ре-
дакции:
«2.4. Дисциплинарное взыскание применя-
ется непосредственно после обнаружения 
дисциплинарного проступка, но не позднее 
шести месяцев со дня поступления инфор-
мации о его совершении, не считая пери-
одов временной нетрудоспособности му-
ниципального служащего, нахождения его 
в отпуске.»;
2.3. Пункт 2.5. исключить;
2.4. Пункт 2.7. исключить;
2.5. Пункт 2.8. изложить в следующей ре-
дакции:
«2.8. Взыскания, предусмотренные ста-
тьей 27.1 Федерального закона № 25-ФЗ, 
применяются не позднее шести месяцев 
со дня поступления информации о соверше-
нии муниципальным служащим коррупцион-

ного правонарушения, не считая периодов 
временной нетрудоспособности муници-
пального служащего, нахождения его в от-
пуске, и не позднее трех лет со дня совер-
шения им коррупционного правонарушения. 
В указанные сроки не включается время 
производства по уголовному делу.»;
2.6. В абзаце первом пункта 2.11 слово 
«трех» заменить словом «пяти»;
2.7. Подпункты 3, 4 и 5 пункта 4.1 исклю-
чить.
3.  Официально опубликовать (обнаро-
довать) настоящее Решение.
4.  Контроль за исполнением настоящего 
Решения возложить на Главу МО МО № 72.
5.  Настоящее Решение вступает в силу 
после официального опубликования (обна-
родования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72  
П. Е. Швец
Санкт- Петербург
19 апреля 2023 года
№ 11

В соответствии частью 3 статьи 2 Федерально-
го закона от 2 марта 2007 г.
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации», Муниципальный совет МО 

МО № 72 РЕШИЛ:
1. Признать утратившим силу решение Муни-
ципального совета МО МО № 72 от 27 июля 
2020 года № 18 «Об утверждении положения 



3СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 1.5 (326)

СВЕДЕНИЯ

О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

И ФАКТИЧЕСКИХ ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ЗА 1 КВАРТАЛ 2023 ГОДА

Наименование органа местного 

самоуправления

Фактическая числен-

ность, ед.

Фактические затраты за от-

четный период, тыс. рублей.

 Муниципальный совет МО МО №72 3 837,9

 Местная администрация МО МО 

№72

18 4548,6

из них:

 Муниципальные служащие Местной

 администрации, исполняющие от-

дельные

 государственные полномочия

3 597,0

«О порядке уведомления Главы муниципаль-
ного образования о фактах обращения в целях 
склонения муниципального служащего, заме-
щающего должность муниципальной службы 
в Муниципальном Совете внутригородского му-
ниципального образования Санкт- Петербурга 
муниципального округа № 72, к совершению 
коррупционных правонарушений».
2. Официально опубликовать (обнародовать) 
настоящее решение.

3.  Настоящее Решение вступает в силу после 
официального опубликования (обнародования).

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72   
П. Е. Швец
Санкт- Петербург
19 апреля 2023 года
№ 12

ПРИГЛАШАЕМ НА ДЕНЬ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Дорогие соседи! Приглашаем вас принять участие традиционном весеннем празднике 
чистоты — Дне благоустройства.
Когда: 29 апреля в 10:00.
Где: Злаковое поле, за домом 27 по улице Белы Куна.
Как всегда, вас ждут самовар, дружеская атмосфера и радость коллективного труда.

Если вы хотите провести свой праздник благоустройства и привести территорию рядом со сво-
им домом, любимую детскую или спортивную площадку в порядок, муниципалитет поможет вам 
с инвентарём, мешками для мусора и перчатками. По всем вопросам обращайтесь по телефону 
отдела благоустройства: 360-01-45.



4 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОВЕДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ДНЯ ПРИЁМА ГРАЖДАН 
15 МАЯ 2023 ГОДА

В соответствии с Законом Санкт- Петербурга 
от 28.03.2018 № 177–38
«О дополнительных гарантиях права граждан 
Российской Федерации
на обращение в органы государственной власти 
Санкт- Петербурга и органы местного самоу-
правления внутригородских муниципальных 
образований города федерального значения 
Санкт- Петербурга» 15 мая 2023 года с 12 ча-
сов 00 минут до 20 часов 00 минут во внутри-
городском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт- Петербурга 
муниципальном округе № 72 проводится ре-
гиональный день приема граждан, приурочен-
ный ко Дню города — Дню основания Санкт- 
Петербурга.
Адрес: Пражская ул., д. 35.
С 12 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 
личный прием граждан, пришедших в соответ-

ствующие приемные государственных органов 
и органов местного самоуправления, проводят 
руководители и (или) уполномоченные лица 
данных органов и обеспечивают с согласия 
заявителей личное обращение в режиме видео- 
конференц-связи, видеосвязи, аудиосвязи или 
иных видов связи к уполномоченным лицам 
иных органов, в компетенцию которых входит 
решение поставленных вопросов.
При посещении приемных государственных 
органов и органов местного самоуправления 
гражданам рекомендовано:
—  использовать средства индивидуальной 
защиты;
—  соблюдать социальное дистанцирование;
—  заблаговременно подготовить текст обра-
щения в письменном виде.
Дополнительная информация по телефону: 
360–89–22.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ В МЕСТАХ МАССОВОГО СКОПЛЕНИЯ ЛЮДЕЙ (ТОЛПЕ)

Грядут майские праздники и в городе заплани-
ровано проведение торжественных мероприя-
тий, посвященных празднику Весны и Труда, а 
также Дню Победы в Великой Отечественной 
войне 1974-1945 гг.
Именно в это время огромное количество лю-
дей посещают развлекательные мероприятия. 
Толпа и давка возникают постоянно также в 
метро, на рынках, стадиона. Толпа – это ско-
пление большого количества людей на ограни-
ченной территории.
Человек может оказаться в толпе преднаме-
ренно или случайно. Независимо от этого он 
подвергает себя серьёзной опасности. В толпе 
люди становятся главным источником опасно-
сти друг для друга. Именно поэтому необходи-
мо знать и соблюдать меры безопасности.  
ПОМНИТЕ!
Если вы случайно оказались в толпе, то необхо-
димо выполнять следующие основные правила:
•  Никогда не идите против толпы.
•  Старайтесь избегать центра и краев тол-
пы.
•  Уклоняйтесь от стоящих предметов: урн, 
столбов, деревьев, стен, забора, машин оцепле-
ния, углов зданий.

•  Не цепляйтесь руками за предметы.
•  Застегните одежду. Бросьте сумку, зон-
тик, сбросьте туфли на высоком каблуке – это 
в дальнейшем будет мешать, и задерживать 
ваше движение.
•  В плотной толпе возрастает вероятность 
сдавливания и удушья, поэтому следует сце-
пить руки в замок, сложить их на груди, защи-
тить диафрагму или согнуть руки в локтях и 
прижать их к корпусу.
•  Толчки переносите терпеливо, не отве-
чайте на них.
•  Избегайте стеклянных витрин, огра-
дительных сеток, набережных мостов, узких 
проходов.
•  По ходу движения ищите варианты 
выхода из толпы через проходные подъезды и 
дворы, переулки, примыкающие улицы.
•  Держитесь подальше от людей с детски-
ми колясками, объёмными предметами в руках, 
с животными, от инвалидов, пьяных, агрессив-
ных.
•  Не пытайтесь поднять с земли упавшую 
вещь, даже если она очень дорогая, жизнь до-
роже.
Паника и бегство толпы является ее основным 



5СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 1.5 (326)

поражающим факторами. Порой эта опас-
ность бывает смертельной. Главная жизненно 
важная задача в толпе – не упасть! В случае 
падения, свернитесь клубком на боку, защити-
те голову руками, и обязательно попытайтесь 
встать. Подняться можно двумя способами:
•  быстро подтянуть ноги под себя, сгруп-
пироваться, рывком встать;
•  одной ногой упереться в землю, резко ра-
зогнуться, используя инерцию движения толпы.

Массовое скопление людей (толпа) представ-
ляет собой реальную угрозу для здоровья и 
жизни, поэтому помните и соблюдайте правила 
безопасности.
 

Управление по Фрунзенскому району 
ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОГО ОБРАЩЕНИЯ С ПИРОТЕХНИКОЙ

Правило 1. При покупке обязательно проверяй-
те срок годности и состояние упаковки – про-
сроченная или подмокшая пиротехника может 
не сработать. Хранить фейерверк нужно тоже в 
его собственной упаковке. Для хранения выбе-
рите сухое место, подальше от нагревательных 
приборов и детей.
Правило 2. Главное – выбрать правильную пло-
щадку и учесть погодные условия для безопас-
ного запуска фейерверка. Площадка для запу-
ска должна быть большой (не меньше 50х50 м) 
и очищенной от любых предметов, склонных к 
возгоранию. И конечно, не запускайте фейер-
верки рядом с домом, сараем или любым дру-
гим препятствием в саду на вашем участке.
Что касается погоды – запуск пиротехники при 
порывистом ветре категорически запрещает-
ся. На этикетке каждого сертифицированного 
фейерверка указаны ограничения по скорости 
ветра во время его запуска. В ненастную по-
году запускать фейерверк также небезопасно. 
Заряды намокшего от дождя салюта могут 
взлетать на небольшую высоту и взрываться в 
опасной близости от зрителей.
Правило 3. Спички – детям не игрушка, фей-
ерверки тоже. Запускать пиротехнику должен 
взрослый и трезвый человек, ни в коем слу-
чае не доверяйте запуск детям – они должны 
радоваться праздничному фейерверку, а не 
пострадать от него. Можно позволить детям 
зажечь бенгальский огонь или дать хлопушку 
для выстрела, главное, чтобы в это время они 
были под пристальной опекой взрослых, кото-
рые уберегут от ожога пальцев или выстрела 
хлопушкой в глаз. 
Правило 4. Тщательно изучите инструкцию, 
прилагаемую к купленному фейерверку – что 

поджигать, куда направлять, как устанавли-
вать. Осторожно, в данном случае метод проб и 
ошибок, к которому так склонны многие жите-
ли нашей страны, может закончиться весьма 
плачевно!
Правило 5. Не балуйтесь запуском салютов с 
рук (исключение бенгальские огни и хлопушки) 
– картон с бумагой, из которого сделана пиро-
техника, может быть бракованным, и фейер-
верк взорвется у вас прямо в руках.
Правило 6. Для каждого вида фейерверков 
есть правила использования, которыми ни в 
коем случае нельзя пренебрегать, ведь даже 
безобидный бенгальский огонек может больно 
обжечь своими искрами. 
Правило 7. Если фейерверк не запустился, не 
стоит сразу же бежать к нему и выяснять при-
чину – бракованный салют может сработать с 
задержкой. Необходимо подождать десять ми-
нут и за это время убедиться, что фейерверк не 
тлеет. Только после этого его можно подобрать 
и осмотреть. Пробовать повторно запускать 
неразорвавшуюся пиротехнику чревато. Необ-
ходимо как можно быстрее засуньте бракован-
ный фейерверк в емкость с водой на двое суток 
и затем выбросить.
Правило 8. При подготовке к салюту не забудь-
те взять с собой средства для тушения пожара, 
чтобы погасить остатки фейерверка или заго-
ревшиеся предметы (если вы все же пренебрег-
ли правилом 2). Если не удалось избежать по-
жара, накрывать горящий фейерверк одеялом, 
курткой или любыми другими матерчатыми 
изделиями нельзя – часть фейерверков горит 
даже без доступа кислорода. Используйте для 
тушения пожара песок, снег или огнетушитель.
Правило 9. Позаботьтесь о домашних живот-



6 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

ных, если они рядом с вами в новогоднюю ночь. 
Они плохо переносят неожиданные взрывы с 
яркими вспышками света, и фейерверки вряд 
ли доставят им такую же радость, как и вам. 
Перед запуском фейерверков желательно оста-
вить их в безопасном месте.
Правило 10. После запуска уберите за собой 
на месте проведения салюта – не превращайте 
его в минное поле. Тщательно соберите остатки 
фейерверков и поступите с ними так же, как с 
невзорвавшейся пиротехникой – на двое суток 

поместите в емкость с водой, ведь даже после 
использования остатки могут быть огнеопасны-
ми. После такой обработки можно выбросить 
использованную пиротехнику вместе с бытовым 
мусором. Сжигать на открытом костре такие 
отходы нельзя. 

Управление по Фрунзенскому району 
ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района

УКУСИЛА СОБАКА – БЕГОМ НА ВАКЦИНАЦИЮ!

БАЛКОН - НЕ МЕСТО ДЛЯ ХРАНЕНИЯ ХЛАМА!

В 2022 году за медицинской помощью по пово-
ду укусов животных обратился 561 человек, из 
них 195 человек отказались от иммунопрофи-
лактики. В первом квартале по поводу укусов в 
медицинские учреждения Фрунзенского района 
обратился 131 человек, из них 24 ребёнка.

Медики напоминают, что ввиду абсолютно ле-
тального исхода при заболевании бешенством 
противопоказаний к вакцинации нет.
Медицинская помощь пострадавшим от укусов 
животных оказывается в отделениях Городской 
поликлиники №109:
— детям в детском травматологическом отде-
лении (Купчинская ул., д.5);

— взрослым в травматологическом отделении 
(Моравский пер., д.5).

Вакцинация проводится по схеме: 0-3-7-14-90 
дни от момента укуса. Если есть возможность 
наблюдения за укусившим животным, и в тече-
ние 10 суток оно остаётся здоровым, то лече-
ние пострадавшего прекращают после третьей 
инъекции.

Добавим, что вакцинировать животное от 
бешенства можно комплексной вакционой 
бесплатно в отделении Санкт-Петербургской 
горветстанции во Фрунзенском районе по 
адресу: ул. Салова, д.16.

Захламленные балконы и лоджии – источник 
пожарной опасности. Это те места, где, как 
правило, хранятся старые вещи, легковоспла-
меняющиеся вещества, тряпки. Причиной пожа-
ра может стать всего один окурок, небрежно 
брошенный соседом вниз, но сменивший на-
правление под воздействием ветра.
Также, одной из причиной пожара может стать 
«эффект линзы», то есть преломление солнеч-
ных лучей. Стеклянная тара, пластиковые бу-
тылки с водой, зеркала, фольга и др. становят-
ся эффективными линзами и в яркий солнечный 
день могут спровоцировать возгорание. 
Люди часто оставляют бутылки рядом с окнами 
(или на балконах) и стекло может сработать в 
качестве лупы - пропустив сквозь себя лучи, 

оно сфокусирует их на ткани в квартире, кото-
рая спустя некоторое время может загореться.
МЧС России предупреждает об опасности хра-
нения на балконе и лоджии легковоспламеняю-
щихся веществ, старых тряпок, банок и прочих 
вещей. 
Проявите бдительность!
Не допускайте появления опасных ситуаций, 
которые могут повлечь за собой пожар в квар-
тире, угрозу жизни и здоровью граждан.
 

Управление по Фрунзенскому району ГУ 
МЧС России по г. Санкт-Петербургу
ГКУ «ПСО Фрунзенского района»
ВДПО Фрунзенского района



7СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК № 1.5 (326)

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ В КОРРУПЦИОННОЙ СИТУАЦИИ

Возможные ситуации коррупционной направ-
ленности:
Провокация
Действия: не оставляйте без присмотра слу-
жебные помещения и личные вещи (одежда, 
портфели, сумки и т. д.) В случае обнаружения 
после ухода посетителя,
на рабочем месте или в личных вещах
 каких-либо посторонних предметов,
не предпринимая никаких самостоятельных 
действий, немедленно доложить непосред-
ственному руководителю 
Предложение взятки
Действия:
—  необходимо вести себя крайне осторожно, 
вежливо, без заискивания, не допуская опро-
метчивых высказываний, которые могли бы 
трактоваться взяткодателем либо как готов-
ность, либо как категорический отказ принять 
взятку
—  внимательно выслушать и точно запомнить 
предложенные условия размеры сумм, наиме-
нование товаров и характер услуг, сроки и спо-
собы передачи взятки, последовательность 
решения вопросов);
—  постараться перенести вопрос о времени 
и месте передачи взятки до следующей бесе-
ды и предложить хорошо знакомое место для 
следующей встречи;
—  не брать инициативу в разговоре на себя, 
больше «работать на прием», позволять по-
тенциальному взяткодателю «выговориться», 
сообщить как можно больше информации;
—  при наличии у диктофона постараться запи-
сать (скрытно) предложение
о взятке, подготовить письменное сообщение 
по данному факту
Угроза жизни или здоровью
Действия:
Если оказывается открытое давление или осу-
ществляется угроза жизни и здоровью муни-
ципального служащего или членам его семьи 
со стороны сотрудников проверяемой органи-
зации либо от других лиц рекомендуется:
—  по возможности скрытно включить записы-

вающее устройство;
—  с угрожающими держать себя хладнокров-
но, а если их действия становятся агрессивны-
ми, срочно сообщить об угрозах в правоохрани-
тельные органы
и непосредственному руководителю, вызвать 
руководителя проверяемой организации;
—  в случае если угрожают в спокойном тоне 
(без признаков агрессии)
и выдвигают  какие-либо условия, внимательно 
выслушать их, запомнить внешность угрожаю-
щих и пообещать подумать над их предложени-
ем;
—  немедленно доложить о факте угрозы сво-
ему руководителю и написать заявление в пра-
воохранительные органы с подробным изложе-
нием случившегося;
—  в случае поступления угроз по телефону, 
по возможности определить номер телефона, 
с которого поступил звонок, и записать разго-
вор на диктофон;
—  при получении угроз в письменной форме 
необходимо принять меры
по сохранению возможных отпечатков пальцев 
на бумаге (конверте), вложив
их в плотно закрываемый полиэтиленовый 
пакет
Конфликт интересов
Действия:
—  принять меры по предотвращению конфлик-
та интересов;
—  сообщить непосредственному руководителю 
о любом реальном или потенциальном кон-
фликте интересов, как только становится о нем 
известно;
—  принять меры по преодолению возникше-
го конфликта интересов самостоятельно или 
по согласованию с руководителем
Злоупотребление служебным положением
—  не предлагать никаких услуг, оказания 
предпочтения или иных выгод,  каким-либо 
образом связанных с должностным положени-
ем муниципального служащего, если нет на это 
законного основания;
—  не пытаться влиять в своих интересах 



8 ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  №72

Свидетельство о регистрации № П 3595 от 12 марта 
1999 года, выдано Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Северо-Западному 
федеральному округу.
Учредитель: Муниципальный совет МО МО №72.

Адрес редакции и издателя: 192241, Санкт-Петербург, 
ул. Пражская, д. 35; тел./факс: (812) 360-39-22.
Специальный выпуск «Муниципальное обозрение» 
1.5 (326) от 26.04.2023
Главный редактор: П. Е. Швец. 
Дизайн и верстка: ООО «Издательский Дом Премиум-
Пресс», 197374, г. Санкт-Петербург, ул. Оптиков, 4, к. 2, 
лит. А, пом. 3-Н, К 371.

«Типография «Премиум Пресс». Адрес: 190020, г. 
Санкт-Петербург, Нарвский проспект, д 18, лит. А, пом./
офис 40/501/5.  
Номер подписан в печать: 26.04.2023 г.
Дата выхода: 26.04.2023.
Тираж 100 экз.
Распространяется бесплатно. 

на какое бы то ни было лицо или организацию, 
в том числе и на других муниципальных служа-
щих, пользуясь своим служебным положением 
или предлагая им ненадлежащую выгоду 
Ненадлежащая выгода
Ненадлежащая выгода, т. е. получение муници-
пальным служащим
в результате коррупционных действий денеж-
ных средств, материальных или нематериаль-
ных благ, преимуществ, не предусмотренных 
действующим законодательством
Если муниципальному служащему предлагается 
ненадлежащая выгода, то с целью обеспечения 
своей безопасности он обязан принять следую-
щие меры:
—  отказаться от ненадлежащей выгоды;
—  попытаться установить лицо, сделавшее 
такое предложение;
—  избегать длительных контактов, связанных 
с предложением ненадлежащей выгоды;
—  в случае, если ненадлежащую выгоду нель-
зя ни отклонить, ни возвратить отправителю, 
она должна быть передана соответствующим 
государственным органам;
—  довести факт предложения ненадлежащей 
выгоды до сведения непосредственного руко-
водителя;
—  продолжать работу в обычном порядке, 
в особенности с делом, в связи с которым была 
предложена ненадлежащая выгода
Использование служебного положения, имуще-
ства, информации
Действия:
—  принимать меры, чтобы управление вверен-
ным муниципальному служащему имуществом, 
подчиненными службами
и финансовыми средствами было компетентно, 
экономно и эффективно, учитывая, что непри-
нятие указанных мер может быть оценено как 
конфликт интересов;
—  не допускать использования указанных 
средств и имущества во внеслужебных целях, 
если это не разрешено в установленном зако-
ном порядке;
—  принимать соответствующие меры для обе-

спечения гарантии безопасности
и конфиденциальности информации, за кото-
рую он несет ответственность или (и) которая 
стала известна муниципальному служащему 
в связи с исполнением служебных обязанно-
стей;
—  не стремиться получить доступ к служебной 
информации, не относящейся
к компетенции муниципального служащего;
—  не использовать не по назначению инфор-
мацию, которую может получить муниципаль-
ный служащий при исполнении своих служеб-
ных обязанностей
или в связи с ними;
—  не задерживать официальную информа-
цию, которая может или должна быть предана 
гласности
Конфликт интересов после прекращения муни-
ципальной службы
Действия:
—  не использовать свое нахождение
на муниципальной службе для получения пред-
ложений работы после
ее завершения;
—  не допускать, чтобы перспектива другой 
работы способствовала реальному или потен-
циальному конфликту интересов 
—  не действовать от имени какого бы 
то ни было лица или организации в деле,
по которому муниципальный служащий дей-
ствовал или консультировал от имени муници-
пальной службы, что дало бы дополнительные 
преимущества этому лицу или этой организа-
ции;
—  не использовать или распространять кон-
фиденциальную информацию, полученную 
в качестве муниципального служащего, кроме 
случаев специального разрешения на ее ис-
пользование в соответствии с законодатель-
ством;
—  не оказывать особое внимание бывшим го-
сударственным гражданским служащим и пре-
доставлять им доступ в государственный орган, 
если это может создать конфликт интересов


